
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

ComuneComune  didi  AlassioAlassio 
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 
Settore 4° - Tecnico 

4.3 - SERVIZIO DEMANIO E PROTEZIONE CIVILE  

 

 
 

 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  257257  DELDEL  14/04/202514/04/2025 
 

 
 
Oggetto: POSIZIONAMENTO DI UNA URNA CINERARIA PRESSO IL CIMITERO 

CENTRALE. 
- AFFIDAMENTO LAVORI EDILI E FORNITURA STRUTTURA CINERARIA.  
 
 

IILL  DDIRIGENTEIRIGENTE 
 

PRESO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale ha disposto, in ottemperanza alla 
legislazione vigente in materia di polizia mortuaria, l’Installazione presso il 
cimitero del Capoluogo di un cinerario comune destinato a raccogliere le ceneri in 
maniera indistinta; 
 
VISTO a tal fine il progetto esecutivo redatto in ossequio alle previsioni di cui alla 
PARTE IV, art. 41, comma 8 ed Allegato I.7 Sezione III – PROGETTO ESECUTIVO, 
art. 22 e seguenti, del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. dal Dott. Ing. Luca Corciulo, 
Funzionario Tecnico titolare di incarico di E.Q. del Servizio 4.3, per i lavori 
denominati “Posizionamento di una urna cineraria presso il cimitero centrale”, 
datato 16/12/2024, consistente in: 

1. Relazione paesaggistica e storica, a firma dell’Arch. Silvia Odasso; 
2. Computo Metrico Estimativo; 

a. fornitura STRUTTURA CINERARIA della R.P. RIVESTIMENTI PLASTICI S.R.L., corrente in 10121 - Torino al 
C.so Vittorio Emanuele II, 108, P.IVA 05097550015, come da preventivo in data 27/06/2024; 

3. Elenco Prezzi Unitari; 
4. Capitolato Speciale d’appalto; 
5. Schema di Contratto; 
6. Quadro Economico Generale; 
7. Tavola Unica,   

per una spesa complessiva di € 23.724,44, somme a disposizione e oneri fiscali 
compresi, come da quadro economico; 
 
PRESO ATTO CHE, per il progetto in argomento, la Soprintendenza Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio per le Province di Imperia e Savona in data 12/02/2025 con nota 
rubricata al n.1351 acclarata in pari data al protocollo di questo Ente al n. 4965 ha 
comunicato il parere favorevole agli interventi descritti nella relazione illustrativa 
allegata all’istanza in oggetto e nei relativi elaborati progettuali, alle riportate 
prescrizioni rilasciate ai sensi dell’Art.21 del D.Lgs.42/04, contenute nella stessa nota, e 
precisamente:  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

1. la tinta delle pareti laterali sia scelta nella gamma delle terre chiare in analogia 
alla stilatura delle pietre della parete di fondo;  

2. la pavimentazione in cemento dovrà avere una finitura superficiale a grana 
grossa (pezzatura degli interni); 

 
RICHIAMATA l’Autorizzazione Paesaggistica n. 7 del 21/02/2025 rilasciata dal Servizio 
4.1 Edilizia Privata – Urbanistica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 in data 10 marzo 2025, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
redatto dal Dott. Ing. Luca Corciulo, Funzionario Tecnico titolare di incarico di 
E.Q. del Servizio 4.3, per i lavori denominati “Posizionamento di una urna 
cineraria presso il cimitero centrale” sopra più precisamente elencato; 
 
PRESO ATTO CHE l’Impresa F.LLI BOLOGNA S.R.L. C.F. e P.IVA:00702030099 avente Sede 
legale alla Via Costarossa, 66 – Fraz. Cenesi - 17035 Cisano sul Neva (SV) e Sede operativa 
in Reg. Cime di Leca, 5A/2 - 17031 Leca d’Albenga (SV), ha già realizzato le opere edili per 
la realizzazione di un manufatto di simile tipologia e struttura presso il cimitero centrale, 
area nuova, e, sentita per le vie brevi, si è dichiarata disponibile alla realizzazione di 
quanto necessario al prezzo stabilito nel CME allegato al progetto esecutivo sopra 
richiamato; 
 
VERIFICATO CHE, con mail in data 10 marzo u.s. la ditta R.P. RIVESTIMENTI PLASTICI 
S.R.L., P.IVA 05097550015 ha confermato il preventivo di € 7.000,00 oltre oneri fiscali, 
per la sola fornitura della STRUTTURA; 
 
RICHIAMATO l’art. 50. (Procedure per l’affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 
n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), il quale prevede al comma 1, lettera a) che 
l’“…affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante…”ed alla lettera b) che l’“…affidamento diretto dei servizi e forniture … di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante…”; 
 
RICHIAMATI l’art. 52. sempre del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (Controllo sul possesso dei 
requisiti), il quale prevede espressamente al comma 1 che per le procedure di cui 
all’art. 50, comma, 1, lettere a) e b) “…di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici… possano attestare …con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti…”, l’art. 65. 
(Operatori economici) e l’art. 100. (Requisiti di ordine speciale) ai sensi dei quali 
l’operatore economico interpellato deve possedere i requisiti di idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali proporzionate e 
attinenti all’oggetto dell’appalto;  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

RITENUTO pertanto, in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento 
amministrativo sanciti anche dalla legge 241/90, che la scelta dell’affidatario sia 
dettata da ragioni di affidabilità, competenza e professionalità specifica nel campo 
della prestazione richiesta ed alla rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico, 
con congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;  
 
CONSIDERATO che le acquisizioni dei lavori e delle forniture in parola rientrano tra le 
diversificate tipologie come preventivamente e precipuamente individuate ed elencate 
agli artt. 35 e seguenti del vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con 
deliberazione consiliare n. 72 del 29.12.2004 ai quali la presente fa rinvio formale e 
ricettizio;  
 
PRESO ATTO, pertanto, che le acquisizioni in argomento possono essere effettuate 
mediante il ricorso alle procedure in economia ai sensi degli artt. 35 e seguenti del 
Regolamento Comunale dei Contratti;  
 
VISTE e richiamate le disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 come 
modificate con legge 17.12.2010 n. 217 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che in ottemperanza a quanto prescritto è stato acquisito per la fornitura di 
cui alla presente determinazione il rispettivo CIG che verrà comunicato all’affidatario;  
 
RITENUTO opportuno pertanto provvedere, dando corso agli atti gestionali relativi alla 
scelta del contraente afferenti ai procedimenti di acquisizione di prestazioni in 
economia, in osservanza delle procedure di cui all’art. 40 del vigente Regolamento dei 
Contratti, sino alla concorrenza complessiva di spesa rispettivamente di € 150.000,00 
per lavori e di € 140.000,00 per forniture, oltre oneri fiscali, limiti di cui al su citato 
art.50, comma 1, lettere a) e b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice 
dei Contratti pubblici;  
 
CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 
183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi 
comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 53. (Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie 
definitive) comma 1 del D.Lgs. 36/2023, “…Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106…”; 
 
VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027 approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 85 del 16/12/2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2024, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/04/2024, con la quale si è 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, 
dichiarata immediatamente esecutiva, e successivamente integrata con le 
seguenti deliberazioni: G.C. n. 297 del 14/10/2024, G.C. n. 329 del 31/10/2024; 
G.C. n. 336 del 14/11/2024, G.C. n. 393 del 18/12/2024; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

- il Rendiconto 2023, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 
19 del 09/04/2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025, con la quale si è 
approvato il PEG 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 
DATO ATTO CHE: 

- la presente costituisce determinazione a contrarre e che nelle motivazioni 
sopra esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le 
modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n.267/2000; 

- il presente atto è redatto in ottemperanza alle previsioni di cui al D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- la fornitura in argomento è effettuata con affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.50. (Procedure per l’affidamento) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
trattandosi di spesa nettamente inferiore alla soglia ivi stabilita di € 150.000,00; 

- la stipula del contratto avviene mediante scambio di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, anche tramite PEC, o piattaforma telematica o analoghi 
strumenti, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti; 

- la presente determinazione rientra nelle competenze del sottoscritto Dirigente, 
trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza, ai sensi 
dell'art.107 del d.lgs. n.267/2000 e 59 dello Statuto del Comune di Alassio; 

- ai sensi dell’art.147 bis del decreto legislativo 18/8/2000, n.267 si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto per i 
profili di propria competenza; 

- in relazione all’art.6 bis della legge n.241/90, come introdotto dalla legge 
n.190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

- si procederà alla liquidazione dei compensi, ai sensi dell’art.50 del vigente 
regolamento di contabilità, a seguito di ricevimento delle relative fatture 
elettroniche, previo accertamento della regolarità e conformità della 
prestazione alle condizioni pattuite e della regolarità contributiva, tramite 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

- i pagamenti saranno effettuati tramite bonifico sui conti correnti bancari 
dedicati alle commesse pubbliche, attivati da ciascun affidatario, i quali si 
assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 
della legge n.136/2010 e ss.mm.ii.; 

 
VISTI, inoltre:  

1. il d.lgs. 18/8/2000 n.267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali";  
2. la legge n.145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019);  
3. il d.lgs. n.118/2011, come modificato ed integrato dal d.lgs.n.126/2014 in 

materia di contabilità armonizzata degli enti locali;  
4. il d.lgs. 31/3/2023, n.36 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 
5. gli artt.59 ed 82 dello Statuto del Comune di Alassio;  
6. l’art.44 e seguenti del vigente regolamento di contabilità;  
7. il vigente regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

VISTO, ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 e preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
DATO ATTO, ai sensi della legge 07.08.1990, n. 142, della regolarità del procedimento 
svolto e della correttezza per i profili di propria competenza; 
 
VISTO CHE occorre impegnare con il seguente atto la spesa di € 23.724,44, somme a 
disposizione e oneri fiscali compresi sul Cap. n. 2606070 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERI” del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, che 
presenta la necessaria disponibilità e copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

 
2) DI DARE ATTO, altresì, che gli atti e la documentazione citata nella presente 

determinazione sono conservati agli atti d’ufficio a libera consultazione;  
 
3) DI INDIVIDUARE ed affidare ex art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i. rispettivamente: 
a) all’Impresa F.LLI BOLOGNA S.R.L. C.F. e P.IVA:00702030099 avente Sede legale alla 

Via Costarossa, 66 – Fraz. Cenesi - 17035 Cisano sul Neva (SV) e Sede operativa in 
Reg. Cime di Leca, 5A/2 - 17031 Leca d’Albenga (SV), l’esecuzione delle opere edili 
per la realizzazione dell’opera pubblica denominata “Posizionamento di una 
urna cineraria presso il cimitero centrale”, 

b) alla ditta R.P. RIVESTIMENTI PLASTICI S.R.L., P.IVA 05097550015 la sola 
fornitura della STRUTTURA CINERARIA come da preventivo datato 27/06/2024; 
 

4) DI IMPEGNARE la spesa nascente dall’affidamento di cui al presente atto a favore 
del su elencato soggetto per complessivi di € 23.724,44, somme a disposizione e 
oneri fiscali compresi sul Cap. n. 2606070 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CIMITERI” secondo le modalità e imputazioni contabili di cui alla tabella in calce; 
 

5) Di provvedere all’acquisizione dei lavori e della fornitura in parola, come espresso in 
premessa, in economia ai sensi dell’art.35 e seguenti del regolamento comunale dei 
contratti, in linea con le disposizioni dell’art. 50, comma 1, lettera a) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

 
6) Di certificare ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009 convertito in legge n. 102/2009, 

che l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al 
pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

 
7) DI DARE ATTO CHE: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e smi, 
sono stati acquisiti i CIG che verranno comunicati ai soggetti affidatari, 
identificativi delle lavorazioni e forniture di cui al presente atto;  

- prima di procedere alla liquidazione della spesa si provvederà alla verifica della 
validità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  

- i pagamenti saranno effettuati tramite bonifico sui conti correnti bancari dedicati 
alle commesse pubbliche, attivati dal fornitore affidatario che si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 
e s.m.i.;  

- il presente atto costituisce determinazione a contrarre e nelle motivazioni sopra 
esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le modalità di 
scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000;  

- le liquidazioni delle fatture che perverranno dalle Società incaricate saranno 
eseguite ai sensi dell’art. 27 lett. K) dello Statuto Comunale e 46 del 
Regolamento di Contabilità dal Dirigente o suo sostituto, previo controllo del 
responsabile del Servizio; 

- il RUP è il Dott. Ing. Luca Corciulo, Funzionario titolare di incarico di E.Q. del 
Servizio 4.3; 

 
8) DI ATTESTARE che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 

dalla Legge 190/2012, il Dirigente competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
9) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto 

Dirigente rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000.  

 
 
 
 
E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo 

U 2025 12092.02.
02606070 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

CIMITERI 
U.2.02.01.09.999   B66B52B0A

8 7.280,00 

U 2025 12092.02.
02606070 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

CIMITERI 
U.2.02.01.09.999   B66B2D318

5 16.444,44 

 
 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 4° 

Enrico Paliotto / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 

 


